ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 370/21 SR, DE 10 DE JUNHO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
                                www.formosa.go.leg.br                                            simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br     [1]

Autoria: Vera. Simone Ribeiro.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

 Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada ao Sr. GUSTAVO MARQUES DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal, sugerindo instituir um
programa de emprego para amparar jovens saídos de abrigos em especial Mãe Social.

Câmara Municipal de Formosa, 10 de junho de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Indicação visa atender pedidos dos moradores de abrigos em especial os da Mãe
Social que ao completar a maioridade, o jovem acolhido deve sair da
instituição em que está, iniciando uma vida independente com apenas 18
anos, muitas vezes com histórico  de abandono familiar, baixa
escolaridade e sem recursos para o próprio sustento. Instituindo um
programa que proporcionam aos jovens a possibilidade de acesso à
educação de qualidade, ingresso no mercado de trabalho e suporte para
dar prosseguimento às suas vidas fora do acolhimento institucional .

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:simoneribeiro@camaraformosa.go.gov.br

		2021-06-04T16:02:00-0300
	Brasil
	SIMONE DIAS RIBEIRO DE MELO
	Assinador Serpro